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 Önsöz

İslam ilim geleneğinin en önemli unsurlarından biri olan şerh 
ve haşiye telifi, bilginin anlaşılması, muhafazası ve aktarılması 
hususunda muteber bir ilmî faaliyet ve eser telif usulü olarak 
yüzyıllar boyunca sürdürülmüştür. Son yıllarda İslamî ilimlerin 
farklı dalları açısından şerh-haşiye literatürünü değerlendiren 
çalışmalar yapılmakla birlikte, siyer alanında bu konuya dair 
kapsamlı yaklaşım sergileyen bir eser henüz ortaya konulmamıştır. 
Söz konusu eksikliği gidermek için atılan bir adım niteliğindeki 
bu çalışma, siyer yazıcılığında şerh ve haşiyelerin tarihî gelişimini 
ve bu gelenek içerisinde telif edilen eserleri tespit ederek, Abdur-
rahman b. Abdullah es-Süheylî’nin (ö. 581/1185) İbn Hişâm’ın 
es-Sîretü’n-nebeviyye’sine yazdığı er-Ravzü’l-ünüf adlı ünlü şerhi 
üzerine Moğultay b. Kılıç’ın (ö. 762/1361) kaleme aldığı ez-Zeh-
rü’l-bâsim adlı haşiyesinin siyer yazıcılığındaki yerini belirlemeyi 
amaçlamaktadır.

Giriş ve üç bölümden müteşekkil çalışmanın birinci bölümünde, 
siyer alanında telif edildiği tespit edilen şerh ve haşiyeler krono-
lojik olarak ele alınarak tarihsel gelişimleri gösterilmiş, usulleri ve 
muhtevaları karşılaştırmalı olarak değerlendirilmiştir. Siyer şerh 
ve haşiyelerine dair oluşturulan bu genel tabloda, Moğultay b. 
Kılıç’ın ez-Zehrü’l-bâsim adlı haşiyesinin nerede durduğu sorusuna 
cevap verebilmek için öncelikle Moğultay b. Kılıç’ın şahsiyeti ve 
ilmî müktesebatının açığa çıkartılması gerekmektedir. Bu amaçla 
ikinci bölüm Moğultay b. Kılıç’ın hayatı, eserleri ve tarihçiliğine 
hasredilmiştir. ez-Zehrü’l-bâsim’i ele alan üçüncü bölümde ise 
öncelikle onun siyer alanındaki diğer eserleri incelenerek bunların 
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ez-Zehrü’l-bâsim’le ilişkisi ortaya konulmuş ve ardından ez-Zeh-
rü’l-bâsim’in kaynakları, muhtevası ve haşiye usulü ayrıntılarıyla 
ele alınmıştır.

Bu kitap 2017 yılında Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Ens-
titüsü’ne sunulup kabul edilen “Siyer Yazıcılığında Şerh-Haşiye 
Geleneği ve Moğultay b. Kılıç’ın (ö. 762/1361) ez-Zehrü’l-Bâsim 
Adlı Eseri” başlıklı doktora tezine dayanmaktadır. Bu çalışmanın 
tamamlanması, pek çok kişinin kıymetli katkılarıyla mümkün 
olmuştur. Öncelikle eserleri, dikkatleri, soruları ve rehberlikleri 
sayesinde siyer alanında çalışmaya yöneldiğim kıymetli hocalarım 
Prof.Dr. Mustafa Fayda ve Prof.Dr. İsmail Kara’ya şükran borçlu ol-
duğumu ifade etmeliyim. Çalışmanın, konusunun belirlenmesinden 
iki kapak arasına girmesine kadar bütün aşamalarında yönlendirme, 
tashih ve değerlendirmeleri ile yol gösteren danışman hocam Doç.
Dr. Gülgün Uyar’a; çalışma süresince katkılarını esirgemeyen Prof.
Dr. Nuh Arslantaş ve Prof.Dr. Adnan Demircan’a; yorumları ve tas-
hihleri ile çalışmanın mütekâmil hale gelmesinde hayatî katkılar su-
nan Prof.Dr. Casim Avcı ve Prof.Dr. Levent Öztürk’e müteşekkirim. 
Ayrıca çalışmanın olmazsa olmaz bazı kaynaklarına erişmemdeki 
yardımları için Doç.Dr. Mahmut Kelpetin, Doç.Dr. Halit Özkan, 
Ayşe Kara, Ebtihal M.B. Abujazar ve Nigar Babayeva’ya; Alman-
ca metinlerin anlaşılmasındaki yardımları için Prof.Dr. Nurettin 
Gemici ve Sümeyra Şengönül’e; Fas’ta birlikte araştırma yapma 
şansı bulduğum Dr. Sümeyra Ocak’a; bazı yazma eserlere erişim 
hususunda yardımlarını esirgemeyen Dr. Hilal Livaoğlu, Havva 
Altuntaş ve Esra Evsen’e; gerek kaynak temininde gerekse metnin 
tashih edilmesindeki katkıları için Araştırma Görevlisi Tuba Nur 
Saraçoğlu’na teşekkür ederim. Son olarak çalışmanın kitap olarak 
neşredilmesinin Prof.Dr. İsmail Kara ve Doç.Dr. M. Suat Mertoğ-
lu’nun teşvikleri ve Prof.Dr. Casim Avcı’nın katkıları ile mümkün 
olduğunu belirtmeliyim. Elbette bu çalışma boyunca bütün güçlüğü 
benimle paylaşan, muhabbet ve desteklerini esirgemeyen aileme ve 
dostlarıma şükranlarımı sunarım.

Güllü Yıldız
Üsküdar, Ekim 2020
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